

Kurier Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj składano powinszowania Jmieniowi JW. Arcybiskupowi, Prymasowi, Senatorowi Królestwa Polski: który po słabości trwającej przez czas nieiaki, wrócił do zdrowia z pomocą licznych Przyjaciół życzących aby toż zdrowie trwało iak najdłużej.

Dziś mrozi stopni 7. Snieg w nocy upadł i może uściśle się sanna.

Przed kilką dniami pod Jabłonną ubito Orła nadzwyczajnej wielkości; szczególniej nogi jego są tak grube iak niezdarzyło się widzieć podobnych. Gdy postarzelonego i upadłego na ziemię chciał brać strzelec, porwał się ieszczę zgrozą szponami, aż kolbą ugodzony żyć przestał. Ma być przysłanym do tutejszego gabinetu przy Uniwersytecie.

Przy następnem wystawieniu Opery *Don Juan* w Teatrze Narod: ukazaniem będzie *Nowe piekło*, wynalazku i malowania JP. Zutty.

Jutro o godzinie 6 wieczorem w Sali Towarzystwa Dobroczyńności JP, *Fidanza* daie ostatni Koncert wokalny i instrumentalny.

Mówią iż wczasie następnych krótkich Zająst: wiele w naszej stolicy będzie zawartych ślubów Mażeńskich.

W Księgarni Węckiego znajduje się nowo wyszłe dzieło: *Enumeratio plantarum huiusque in Volhynia, Podolia, Gube: Kiliowiensi; Besarabia et circa Odessa collectarum; simul cum observationibus in primitias florae Galiciae Austriae v: S: Besser 8 Vilno 1822 zł: 8.*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Okręt najpóźniej przybyły do Tryestu przyniósł wiadomość że d, 7 List: Flotta Turecka stojąca pod *Tenedos* została skołatana przez

okropną burzę, przez co utraciła *Fregatę*, 3 *Brygi* i wielu Ludzi. Xże *Maurokordato* rozproszył Turków będących pod *Vrachori*. Eskadra Turecka zbliżyła się do *Missolongja* przez co Turcy spodziewali się powiększyć swe siły; lecz Flotylla Grecka spieszenie nadpłynęła, stoczyła walkę z Turkami, po której wszystkie statki Muzułmańskie rozpierzchły się w różne strony, a 2 *Korwety* dostały się Grekom—Naczele tych walecznych Greków którzy odważyli się na największe niebezpieczeństwo i podpalili okręt Admiralski Turecki, znajdował się nieiaki *Meialui*. Niecierpliwie wszyscy oczekują następnych wiadomości o tem zdarzeniu, które leśli się sprawdzi, sprawa Greków bardzo wzmoconą zostanie. — Niewiadomo z pewnością czy wielki *Wezyr* utracił życie, czy został wygnany; to jednak pewna że Janczarowie koniecznie żądali widzieć jego głowę na palu—Hospodar Wołoszeczyzny rozdał wszystkie znaczniejsze urzędy po między samych Kraiowców, którzy są ulubieni od Ludu—Przewidują że upadek *Halęta* poufalca Sultańskiego, nada wcale inny kierunek w dyplomatycznych stosunkach Porty z niektórymi Europejskimi Mocarstwami.—Na W. oszczyzynie w tym roku nadzwyczaj rychlej nastąpił tegie mrozy. —

z Paryża.

Xże *Wellington* przybył do Paryża i mieszka u Posła Angielskiego. D, 9 h:m: wieczorem Poseł Rossyjski wysłał nadzwyczajnego gońca do Weronii—Sprawa Redaktorów pism perjodycznych zajmuje uwagę Publiczności. Advokaci bronili Redaktorów używając wymownych i przekonujących wyrazów, lecz przy zachowaniu spokojności Redaktoro-

wie przez Sąd niższy byli skazani na więzienie i kary pieniężne, lecz Sąd wyższy uwolnił tychże, a iuż zapłacone pieniądze zwróconemi zostały. Sąd zaś Kassacyjny zganił Sądowi niższemu iż wtej sprawie zgwałcił przepisy Kryminalnego postępowania, oraz mylnie tłumaczył prawo. — Sławny Aktor *Talma* iuż ostatni raz wystąpił na scenie pierwszego teatru; był to jego *Benefis*, cena biletu za najtańsze miejsce była 5 Franków. Przedsięwziął ten Artysta odtąd tylko grywać iako gość po niektórych prowincjonalnych Teatrach. — Doszła tu wiadomość że Ojciec S. nieprzyjął nowego Posła Hiszpańskiego *P. Villanova*, który iuż był bliższym Rzymu, a odebrawszy tę wiadomość pozostał w Genui, i kład wyśłał do Madrytu Gońca z zapytaniem co teraz ma czynić.—Po między ochotnikami którzy wypłynęli z *Marsylii* do Grecji aby tam walczyli, znajduje się kilku spekulantów Angielskich, mają oni chęć ofiarować Grekom pożyczkę do 8 milionów złp.—Mówią obserwanci uwagami spełniającemi Dzienniki francuskie, o dzisiejszych okolicznościach Hiszpańskich, najwięcej zgadza się nato iż Hiszpanją należy obsadzić przynajmniej 100,000 obcego wojska: —

z Niemiec

Dostrzegacz Austri: donosi że *Oba NN Cesarze* przepędzą święta Bożego Narodzenia w Trydenie, opuściwszy *Weronę* d, 14 Grud: a do 22 bawiąc w *Wencji*; w *Wiedniu*, zaś staną d, 3 Stycznia N. Cesarz *ALEXANDER* ma przybyć do Warszawy d, 13 Stycz: — w Weronie oczekują Ministrowie na powrót Hrabiego *Zichy* który był wysłany do Paryża w bardzo ważnem zleceniu. Mówią iż to zlecenie tyczy się Hiszpanji. — Głoszą

że na wiosnę zbierze się nowy Kongres w mieście Francuzkiem *Lunewilla*, naktórym mają się znajdować Krolowie Francuzki, Hiszpański i Portugalski. — Mówią że na Kongresie pewna znakomita osoba podała wnioszek, aby odtąd użyto środki zabezpieczające Chrześcijańskie Kupieckie okręty od napadu rabusiów morskich Afrykańskich, którzy tak się wprawili w napadaniu, iż trudno odbywać żeglugę po śródziemnem morzu. — w Tryeście umarł Bankier *Hirszel* Izraelita, miał tylko iednego Syna, któremu zostawił 18 milionów zł: pol: Gazeta Berlińska donosząc o tym zapewnia iż ta summa uczciwym sposobem zebrana była. — Wczasie Balu danego w Dreźnie z okoliczności zaślubin *Xięcia Jana* z Królowną Bawarską, znakomita Dama zgubiła naszyjnik złożony z kilkudziesięciu brylantów rzadkiej piękności (przysłano i do Warszawy wiadomienie o tej zgubie oświadczyć wysłedzicielowi 100 Luidorów.)

z Londynu.

Jedna z gazet Angielskich tak o zgonie Pani *Letycji* Matki *Napoleona* umieściła szczegóły: w Wilją swej śmierci przywołała wszystkich swych domowników. Pałac jej był wewnątrz rzeżosmo oświecony. Gdy weszli domownicy, kazała się podnieść, poczem wszyscy ukłękawszy całowali jej rękę. Do swego Marszałka rzekła „Janie zbliż się i odbierz moje błogosławieństwo, a do pierwszej pokojówki rzekła, „Marjo idź do Hieronima, będzie otobit pamiętała, do dała nakoniec, „ieśli mój Wnuk znajdzie się będzie w dobrym stanie, niezapomni otobit, i t: d: obmyła sobie rękę i głowę, a następnie znalaziono ją bez duszy. — Gazeta Ministerjalna *Kurjer* rozważając dzisiejsze

okoliczności między Francją a Hiszpanją tak kończy: Gabinet Francuzki na terazniejszym Kongresie objawił swoje zamiary, niechce Francja toczyć wojny z Hiszpanją dla niewygodnych zdobyczy, niepragnie rozszerzać swych granic, nie powoduje nią duma, lecz uzbraja i pomnaża swe wojsko dla bezpieczeństwa swego kraia i honoru narodu. Podnosi oręże aby zniszczyć maxyny rewolucyjne i zasady szkodliwe społeczności, zagrażające powszechnej spokojności, osłabiające wierność którą poddani wiari są Monarchom. — w Mieście *Kap* Syn Pastora został osądzony na śmierć zato iż tak cwelzył niewolnika *Murzyna* że tenże życie zakończył. — Stany Ameryki Północnej odrzuciły projekt zawarcia związków dyplomatycznych z Rzeczpospolitą *Murzyńską* na wyspie *S. Domingo*, zachowując tylko związki handlowe. — z Chin dochodzą niepomyślne wiadomości dla handlu Angielskiego, w skutku czego już towary Chińskie a szczególnie herbata znaczenie podrożały — w Irlandji jeszcze zaburzenia nie ustały, o czem następny Parlament ma rzadzić.

DONIESIENIA.

Pani *Langwald* utrzymująca Szkołę Wyższą *Płci* Żeńskiej, przyniosła swoje mieszkanie z ulicy *Miodowej* na *Krakowskie* Przedmieście pod Nr: 428.

Do dozoru 3 Kawalerów chodzących do Szkoły, jest potrzebna osoba bezżenna w średnim wieku, mająca dokładne zaświadczenia dobrej konduity, moralności, oraz posiadająca inne zdolności potrzebne do tego obowiązku. Dowiedzieć się w *Drakarui* *Kurjera*.

Dnia 23 b: m: i: r. między godz: 3 i 4 z południa zgubiono *Łaskę* sakłakową blisko *Poczty*; na której toporek mosiężny połączony,

natymże z iednej strony liść dębowy, a drugiej winogrona wybite, na końcu zaś *Łaski* skowka mosiężna, toby więc takową znalazł, raczy ją oddać do *Murgrabiego* w *Pałacu* *Brylowki* zwanym, a oprócz wdzięczności, przyzwoitą nagrodę otrzyma.

Świeżego *Piwa* *Szczecińskiego* sprowadzonego na tegoroczny iesienny *Jarmark*, dostać można w handlu korzennym pod Nr 545 przy ulicy *Długiej*.

Dwie *Posesje* na gruncie dziedzicznym pod *Nrami* 2592 i 2593 przodem przy ulicy, *Bugaj* stojące, których place puste obszerne na ulicę *Brzozową* wychodzą, składające się z iednego domu obszernego a drugiego mniejszego mieszkalnych, czterech wozowni, stajni, trzech pod oddzielnym dachem od ulicy sklepów oddzielnych, budynku w którym sklep z izbą znajduje się, nakoniec *spiechrza* o dwóch piętrach, z piwnicami, są zwolnej ręki do sprzedania. *Posesje* w zwyczaj wzmiankowane są masiw muirowane i stoją przy ulicach, przy których nawet po roku 1824 *Starozakonny* mieszkać wolno. Każdy mający chęć nabycia onych dowiedzieć się może o intracie u *W. Srotowskiego* pod Nr, 52 w rynku starego miasta zamieszkałego, wspomniane *Posesje* dotąd w ogólnej *Dzierżawie* trzymającego, o cenę zaś ogólniej się z właścicielem onych we wsi *Korabiewie* zamieszkałym zgłosiwszy się do tegoż na koszt iego, na pocztę *Mszczonowską*.

F o n t a n a.

Dwa pokoje z alkierzem na drugim piętrze w *Marywili* na pomieszkanie dla *Kawalerów* są do naięcia, od nowego roku, które w handlu *Stamma* dowiedzieć się można.

Teatr *Jutro* *Komedja* *Matką* *współ* *zajętnica* i *Balet* *Dezertek*.